

भारत सरकार  
शिक्षा मंत्रालय  
उच्चतर शिक्षा विभाग

लोक सभा  
अतारांकित प्रश्न सं-2406  
उत्तर देने की तारीख-04/08/2025

संस्थानों पर छात्रों की कोचिंग निर्भरता

†2406. श्री टी. एम. सेल्वागणपति:

क्या शिक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने प्रतियोगी प्रवेश परीक्षाओं की प्रभावशीलता और निष्पक्षता का आकलन करने के लिए कोचिंग सेंटरों पर छात्रों की निर्भरता कम करने के उपाय सुझाने हेतु एक पैनल गठित किया है;
- (ख) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ग) क्या उक्त पैनल को विद्यालयों और महाविद्यालयों आदि में कैरियर परामर्श सेवाओं जैसे विभिन्न अन्य पहलुओं का संचालन और मूल्यांकन करने का कार्य सौंपा गया है; और
- (घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और रिपोर्ट प्रस्तुत करने की समय-सीमा क्या है?

उत्तर

शिक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री

(डॉ. सुकान्त मजूमदार)

(क) से (घ): सरकार ने कोचिंग से संबंधित मुद्दों पर चर्चा करने और कोचिंग पर छात्रों की निर्भरता कम करने की दिशा में काम करने के लिए दिनांक 17.06.2025 को एक समिति का गठन किया है। इस समिति का कार्य, अन्य बातों के साथ-साथ, उच्चतर शिक्षा में प्रवेश हेतु कोचिंग सेंटरों पर छात्रों की निर्भरता कम करने के उपायों का सुझाव देना, स्कूलों और कॉलेजों में कैरियर परामर्श सेवाओं की उपलब्धता और प्रभावशीलता का आकलन करना तथा कैरियर मार्गदर्शन रूपरेखा को सुदृढ़ करने के उपायों का सुझाव देना है। इस समिति की संरचना और संदर्भ की शर्तें

[https://www.education.gov.in/sites/upload\\_files/mhrd/files/5-35-2023-PN](https://www.education.gov.in/sites/upload_files/mhrd/files/5-35-2023-PN)

II\_Constituents\_Constitution\_Order.pdf पर देखी जा सकती हैं।

\*\*\*